АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2019

                                                  № 158
с. Первомайское
О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 28.03.2016 № 63 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов на период 2016-2020 годы»
В целях совершенствования нормативного правового акта Администрации Первомайского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Первомайского района от 28.03.2016 года № 63 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов на период 2016-2020 годы» (далее – постановление), а именно пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по социальной политике Каравацкую Е.А.».

2.Внести изменения в приложение к постановлению (далее – муниципальная программа), а именно:

1) В паспорте муниципальной программы строку «Источники финансирования   муниципальной программы, в том числе по годам (прогноз)», изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2) Раздел 2 муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3) Второй абзац раздела 4 муниципальной программы изложить в новой редакции: «Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы ответственное лицо предоставляет в отдел экономического развития Администрации Первомайского района документы согласно форм, утвержденных постановлением Администрации Первомайского района от 18.03.2016 № 55 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ».

4) Приложение №1 к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

5) Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно приложению №4 к настоящему постановлению.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http//:pmr.tomsk.ru/).

4.Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
Глава Первомайского района                                                                              И.И. Сиберт
И.А. Скирточенко

8 382 (45) 2 28 83
             Приложение №1

              к постановлению

Администрации Первомайского
                                                                                                                                   района от 17.06.2019 № 158
	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс.рублей)

	Всего
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего по источникам: в том числе
	3742,857
	0
	2047,407
	120
	1198,95
	376,5

	Средства бюджета муниципального района
	754,333
	0
	157,833
	120
	100
	376,5

	Средства областного бюджета (по согласованию)
	728,774
	0
	541,949
	0
	186,825
	0

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	2259,750
	0
	1347,625
	0
	912,125
	0

	Другие источники (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

                           Приложение №2
к постановлению

Администрации Первомайского
    района от 17.06.2019 № 158
Цели и задачи программы
Целью Программы является обеспечение доступности к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН.
Задачей Программы является Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов и других МГН в приоритетных сферах жизнедеятельности в Первомайском районе.

Решением данной задачи предполагается осуществить путем реализации перечня мероприятий, направленных на:

* Совершенствование нормативной правовой и организационной основы формирования доступно среды жизнедеятельности инвалидов и МГН, в частности паспортизации объектов социальной инфраструктуры;

* Повышение уровня доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры, а также улучшение бытовых условий инвалидов путем проведения ремонтов жилых помещений;
* Предоставление услуг по культурной, спортивно-оздоровительной и социальной реабилитации;

* Формирование благоприятного общественного мнения к проблемам инвалидов;

* Создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образовании детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программ) условий для получения детьми – инвалидами качественного образования.

                                                                              Приложение 3

           к постановлению

Администрации Первомайского
                  района от 17.06.2019 № 158
3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы
"Доступная среда для инвалидов на период 2016-2020годы"
	N п/п
	Наименование мероприятия
	 Ресурсное обеспечение

тыс. руб.
	Сроки выполнения
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Ожидаемый непосредственный результат

	всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной Бюджет
	Местный  Бюджет
	Част.   инв-ции

	1
	Мероприятия, направленные  на формирование нормативной правовой базы

	1.1.
	Проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	2016-2020 года
	Администрация Первомайского района

ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Первомайского района»
	К 2020 году составление паспортов объектов социальной инфраструктуры –  100%

	2
	Мероприятия, направленные на повышение уровня доступности

	2.1.
	Доступность приоритетных объектов социальной инфраструктуры  (приобретение и обустройство пандусов, оборудование помещений поручнями, оборудование санитарно-гигиенических комнат), в т.ч.
	90,5

	90,5

	2019
	Администрация  Первомайского района

	2020

	2.1.1
	в сфере культуры

	2016 год
	Администрация Первомайского района

Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Количество учреждений культуры, оборудованных с учетом доступности для инвалидов -

	39,7

	39,7

	2017 год (прогноз)

	40,0

	40,0

	2018 год

(прогноз)

	0

	0

	2019 год

(прогноз)

	130,5

	130,500

	2020 год (прогноз)

	2.1.2
	В сфере образования
	0
	0
	0
	0
	0
	2016 год
	Администрация Первомайского района,

Управление образования Администрации Первомайского района
	Количество учреждений  образования с учетом доступности для инвалидов

	80,0
	0
	0
	80,0
	0
	2017 год

	80,0
	0
	0
	80,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	180,0
	0
	0
	180,0
	0
	2020 год

	3.
	Мероприятия по предоставлению услуг по культурной, спортивно-оздоровительной и социальной реабилитации

	3.1.
	Проведение ежегодного фестиваля для инвалидов «Преодолей себя», ежегодной Декады инвалидов

	2016 год
	Администрация Первомайского района

ОГКУ «Центр социальной

поддержки населения Первомайского района»
	Проведение фестиваля «Преодолей себя», Декады инвалидов

	0

	0

	2017 год

	0

	0

	2018 год

	0

	0

	2019 год

	20,0

	20,0

	2020 год

	3.2.
	Деятельность коррекционных развивающих объединений
	0
	0
	0
	0
	0
	2016 год
	Администрация Первомайского района,

Управление образования Администрации Первомайского района
	Увеличение количества детей – инвалидов, посещающих коррекционные развивающие объединения, обновление материально – технической базы

	97,8

	68,460
	29,340

	2017 год

	0

	0
	0

	2018год

	0

	0
	0

	2019год

	36

	0
	36

	2020 год

	4.
	Комплекс информационных, просветительских мероприятий

	4.1.
	Актуализация банка данных об инвалидах

	2016-2020гг.
	Администрация Первомайского района

ОГКУ «Центр социальной

поддержки населения Первомайского района»
	По мере необходимости, не менее 1 раза в год

	4.2.
	Проведение совещаний, круглых столов по проблемам инвалидов и инвалидности

	2016-2020гг.
	Администрация Первомайского района

ОГКУ «Центр социальной

поддержки населения Первомайского района»
	По мере необходимости, не менее 1 раза в полугодие

	4.3.
	Привлечение общественного внимания к проблемам инвалидов через СМИ.

	2016-2020гг.
	Администрация Первомайского района

	Размещение информационных блоков   не менее 5   в год в СМИ (местное телевидение, газета и  на сайте администрации Первомайского района)

	5
	Создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях., осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам ) условий для получения детьми – инвалидами качественного образования

	Управление образования Администрации Первомайского района, МБДОУ ДС ОВ «Светлячок»
	1. Доля детей –инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста – 52%

2. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана

3. универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций в муниципальном образовании «Первомайский район»- 83%

4. Доля  общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций в муниципальном образовании «Первомайский район» - 79%

	5.1.
	В сфере дошкольного образования
	0
	0
	0
	0
	0
	2016 год
	Управление образования Администрации Первомайского района, МБДОУ ДСОВ «Светлячок»
	1. Доля детей – инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей – инвалидов данного возраста – 52%.

2. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей – инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций в МО «Первомайский район» - 83%.

	1829,907
	1347,625
	473,489
	8,793
	0
	2017 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2019 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2020 год

	5.2.
	 В сфере дополнительного образования
	1108,45
	912,125
	186,825
	9,5
	0
	2019 год
	Управление образования Администрации Первомайского района, МБОУ ДО «Первомайская ДЮСШ»
	Доля детей – инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей – инвалидов такого возраста

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	Итого:
	3742,857
	2259,75
	728,774
	754,333
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	2016

	2047,407
	1347,625
	541,949
	157,833
	0
	2017

	120
	0
	0
	120
	0
	2018

	1198,95
	912,125
	186,825
	100
	0
	2019

	376,5
	0
	0
	376,5
	0
	2020

Приложение № 4

               к постановлению

Администрации Первомайского
    района от 17.06.2019 № 158
Планируемые результаты реализации муниципальной программы
«Доступная среда для инвалидов на период 2016-2020 годы»
	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Источник информации для расчета
	 Базовое значение показателя (на начало реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Мероприятия, направленные на формирование нормативной правовой базы
	Проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (доля объектов)
	процент

	50
	60
	70
	80
	90
	100

	2
	Мероприятия, направленные на повышение уровня доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры, а также улучшение бытовых условий инвалидов путем проведения ремонтов жилых помещений
	Сокращение численности инвалидов, нуждающихся в проведении ремонта жилых помещений (улучшение бытовых условий инвалидов, в т.ч. ремонт и устройство электрических, водопроводных, тепловых и канализационных сетей)
	человек

	0
	0
	2
	2
	2
	6

	Доступность приоритетных объектов социальной инфраструктуры в сфере культуры
	кол-во объектов

	1
	0
	1
	0
	0
	0

	Доступность приоритетных объектов социальной инфраструктуры в сфере образования
	кол-во объектов

	2
	0
	2
	0
	0
	2

	Доступность приоритетных объектов социальной инфраструктуры в сфере социальной защиты
	кол-во объектов

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Мероприятия по проведению услуг по культурной, спортивно - оздоровительной и социальной реабилитации
	Количество инвалидов, задействованных в культурных спортивных мероприятиях от общего числа инвалидов
	человек

	22
	25
	30
	35
	40
	45

	4
	Комплекс информационных, просветительских мероприятий
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов
	процент

	15
	16
	17
	18
	19
	20

	5
	Мероприятия по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования для детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми – инвалидами качественного образования
	3. Доля детей – инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей – инвалидов данного возраста

	процент

	30
	0
	52
	0
	0
	0

	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей – инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций в МО «Первомайский район»
	процент

	25
	0
	83
	0
	0
	0

	Доля детей – инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей – инвалидов такого возраста
	процент

	31